est en la terre abbaissant sa grandeur ;
et couuert de nos foiblesses,
reuestu de nostre mortalité, est operant
luy-mesme au milieu de nous,
comme vn d' entre nous, le salut du
monde. C' est par ce mystere que la
terre est vn ciel, et vn nouveau
ciel, auquel Dieu habite d' vne maniere
plus haute et plus auguste,
plus sainte et plus diuine, qu' il
n' habitoit auparauant dans le plus
haut des cieux. C' est en la foy, en
l' amour et en l' hommage de ce sacré

p5

mystere que Dieu establit par
luy-mesme et non par ses anges et
seruiteurs, vne religion en la terre,
qui ne sera iamais changée ny
ostée de la terre, et qu' il a reseruée
aux derniers temps ; comme aussi ce
mystere porte les derniers traits de
sa puissance, de son amour, et de sa
sapience eternelle. C' est en ce mystere
que l' eglise doit estre saintement
et diuinement occupée, et
la pieté des ames plus éleuées rauie
d' estonnement et d' admiration, contemplant
cét object : auquel on
descouure, et on apperçoit en vne
maniere ineffable, la majesté de
la diuine essence, la distinction
de ses personnes, la profondeur de
ses conseils, et l' eminence, la rareté,
la singularité, que Dieu a voulu
estre en cet vnique ouurage :
c' est à dire, tout ce qui est grand,

p6

tout ce qui est saint, tout ce qui est
admirable, et comme vn abregé et
vn sommaire de tout ce que les
oracles de la foy nous reuelent et
enseignent de Dieu et de ses oeuvres.
Diuin mystere, qui est comme
le centre de l' estre créé et increé,
et l' vnique sujet auquel Dieu

a voulu, et voulu pour iamais, comprendre
et reduire au petit pied, le
monde et soy mesme : c' est à dire,
son infinité propre, et la grandeur
de l' vniuers ensemble.

Qvelques peuples signalez
dans l' antiquité profane, celebrez
dans les lettres sacrées, et honorez
de la garde et tutelle du peuple de
Dieu, et du fils vnique de Dieu
mesme, en l' estat de sa minorité et
de sa sainte enfance, lesquels en
leurs actions et documents estoient
pleins de figures enigmatiques et

p7

hieroglyphiques ; auoient accoustumé
de représenter la religion par vn
certain animal qui n' a point de langue :
pour monstrer que Dieu duquel
la bonté, la grandeur et la majesté
surpasse toute eloquence, ne
doit point estre adoré avec la langue
et les paroles, mais avec la pensée
et l' entendement. Que si delaisants
les pensées de ces prophanes,
nous voulons rechercher les sentiments
des ames saintes et diuines,
celle qui a esté si dignement
consacrée aux loüanges de Dieu, et
qui fournit et à la synagogue et à
l' eglise des paroles sacrées pour
loüer Dieu en tout temps, et en
tout le monde, (ie veux dire le roy,
le prophete, et le poëte sacré des
Hebreux) chante diuinement, tibi
silentim laus Deus in Sion.
à toy le silence est loüange, ô